
COMUNE DI CANTÙ
(Provincia di Como)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 45 Registro Deliberazioni del 10-12-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO OBIETTIVI DI CONTENIMENTO SUL
COMPLESSO DELLE SPESE (COSTI) DI FUNZIONAMENTO DELLE
SOCIETÀ A CONTROLLO PUBBLICO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 20:00 in Cantù, nella
Sala Consiliare, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito
il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta di Prima convocazione per trattare gli argomenti
all’ordine del giorno.

Risultano:

Azzola Guicciardi Marco P Maspero Valeriano P
Borghi Elena P Molteni Roberta P
Brenna Piero Sergio P Nava Francesco P
Bruni Ruggero P Pagani Antonio P
Di Febo Paolo A PAVESI FRANCESCO P
DI GREGORIO FILIPPO P Pelucchi Osvaldo P
Facchini Maurizio P Porro Carlo A
Galbiati Alice P Porta Giacomo P
Gaudiello Mirko P Pozzoli Dedi P
GUANZIROLI SOFIA P Ramella Michele P
INTINI TONINO P Vigano' Enrico P
Latorraca Vincenzo P Volonterio Riccardo P
Maspero Gabriele P

presenti n.   23 e assenti n.    2.
Risultano altresì presenti i seguenti assessori:

MOLTENI GIUSEPPE P
Cattaneo Maurizio P
Colzani Antonella P
FERRARI MATTEO P
Girgi Isabella P
Lapenna Andrea P
METRANGOLO ANTONIO P

Presiede il Signor  Gaudiello  Mirko in qualità di Presidente.
Partecipa il Segretario generale Bertazzoli  Paolo.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  MIRKO GAUDIELLO il 16-12-2019 ora 10:07:22 PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:33:40
PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:45:15

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5



Viene successivamente depositata agli atti la trascrizione degli interventi, ad opera di ditta
esterna appositamente incaricata.
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in

discussione la seguente pratica iscritta all’ordine del giorno:

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 10-12-2019 - CITTA' DI CANTU'

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  MIRKO GAUDIELLO il 16-12-2019 ora 10:07:22 PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:33:40
PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:45:15

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5



Deliberazione di Consiglio Comunale N° 45 del 10-12-2019.

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO OBIETTIVI DI CONTENIMENTO SUL
COMPLESSO DELLE SPESE (COSTI) DI FUNZIONAMENTO DELLE
SOCIETÀ A CONTROLLO PUBBLICO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Agli atti del Consiglio Comunale è stata depositata nei termini previsti dall’art. 45 del Regolamento
del consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione:

“IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il d.lgs. n. 175/2016, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica,
offre alcuni spunti per affrontare il tema del contenimento dei costi delle società a controllo pubblico
secondo un’impostazione economico-aziendale e, in particolare:
all’art. 1 dispone in merito alla gestione efficiente delle partecipazioni, alla tutela e promozione
della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa
pubblica (in un’ottica di economicità della gestione);
con l’art. 19 detta una disciplina della programmazione e controllo dei costi di funzionamento e
di quelli del personale, imponendo alle amministrazioni pubbliche di assegnare, alle società in
loro controllo (diretto ed indiretto), degli "obiettivi sul complesso delle spese di funzionamento";

Atteso che il Comune di Cantù:
è chiamato a porre in essere e fornire obiettivi di carattere gestionale qualitativi e
quantitativi, anche attraverso l’indicazione alle società di obiettivi di efficacia, efficienza,
economicità e qualità del servizio;
controlla le società partecipate anche per garantire l’efficienza e l’efficacia della propria
azione amministrativa e, a presidio dei propri equilibri di bilancio;

Richiamata integralmente la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16.03.2017, con la
quale erano stati fissati obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento per le società
partecipate comprese sia nel “Gruppo Amministrazione Pubblica della Città di Cantù” che nel
“Gruppo del Bilancio Consolidato della Città di Cantù”, dando atto che si era in attesa del
completamento delle disposizioni in materia;

Ravvisata la necessità di definire più in dettaglio l’ambito di applicazione di specifici obiettivi di
contenimento sulle spese di funzionamento delle società partecipate controllate, alla luce di
aggiornamenti normativi e degli sviluppi intercorsi;

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’approvazione dell’allegato documento contenente
OBIETTIVI DI CONTENIMENTO SUL COMPLESSO DELLE SPESE (COSTI) DI
FUNZIONAMENTO DELLE SOCIETÀ A CONTROLLO PUBBLICO

Dato atto che l’art. 42, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 riserva alla competenza
esclusiva del Consiglio Comunale ogni decisione circa la partecipazione comunale in società di
capitali;

Visto il documento contenente gli OBIETTIVI DI CONTENIMENTO SUL COMPLESSO DELLE
SPESE (COSTI) DI FUNZIONAMENTO DELLE SOCIETÀ A CONTROLLO PUBBLICO, nel testo
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 10-12-2019 - CITTA' DI CANTU'

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  MIRKO GAUDIELLO il 16-12-2019 ora 10:07:22 PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:33:40
PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:45:15

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5



Dato atto che la documentazione è stata esaminata positivamente dall’Organismo di controllo delle
società partecipate dal Comune di Cantù;

Visto il parere della Commissione Consiliare Permanente VIII – ATTIVITA’
ECONOMICHE-PARTECIPATE-CULTURA, riunitasi lo scorso 3 dicembre 2019;

Visti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del d.lgs..
18.08.2000 n. 267 dal Dirigente dell’Area Risorse Umane e Finanziarie sulla regolarità tecnica e
contabile della proposta di deliberazione;

Visto il Testo unico delle Società Partecipate, approvato con D.Lgs. n. 175/2016, così come
modificato e integrato dal d.lgs. n. 100/2017;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il d.lgs.. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto del COMUNE DI CANTU'.

Con voti ……………….espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il documento contenente1.
OBIETTIVI DI CONTENIMENTO SUL COMPLESSO DELLE SPESE (COSTI) DI
FUNZIONAMENTO DELLE SOCIETÀ A CONTROLLO PUBBLICO, nel testo allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
di dare atto che i presenti OBIETTIVI sono rivolti alle SOCIETÀ PARTECIPATE2.
CONTROLLATE che fanno parte del “Gruppo del Bilancio Consolidato della Città di
Cantù”.
di dare mandato agli uffici per i conseguenti adempimenti, con particolare riferimento alla3.
trasmissione del documento alle Società nello stesso individuate ed agli uffici comunali
interessati, oltre alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Amministrazione (sezione
Amministrazione trasparente) in ottemperanza delle disposizioni di cui al comma 7 dell’art.
19 del D. Lgs. n. 175/2016 e di quelle di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013”.

Dopo l’illustrazione degli argomenti da parte dell’Assessore alle Partecipate Giuseppe Molteni
seguono gli interventi dei consiglieri comunali registrati mediante impianto di registrazione digitale
e conservati in Segreteria.

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla vigente
normativa;

Considerato che non vi sono altre richieste di intervento da parte dei consiglieri comunali, il
Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione

Con voti 18 favorevoli e voti 4 contrari (Di Gregorio, Latorraca, Pagani e Viganò) espressi in modo
palese dai 22 consiglieri votanti, essendo 23 i consiglieri presenti di cui 1 astenuto (Bruni), esito
della votazione proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 10-12-2019 - CITTA' DI CANTU'

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  MIRKO GAUDIELLO il 16-12-2019 ora 10:07:22 PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:33:40
PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:45:15

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5



D E L I B E R A

Di fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante la necessità di rendere efficace fin da subito il sistema dei controlli, anche con riferimento
alle indicazioni di obiettivi di contenimento della spesa per le società partecipate controllate,

Con voti 22 favorevoli e voti 1 contrario (Latorraca) espressi in modo palese dai 23 consiglieri
presenti e votanti, esito della votazione proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, art.134
del D.Lgs n.267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 10-12-2019 - CITTA' DI CANTU'

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  MIRKO GAUDIELLO il 16-12-2019 ora 10:07:22 PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:33:40
PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:45:15

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Gaudiello  Mirko

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Bertazzoli  Paolo
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 10-12-2019 - CITTA' DI CANTU'

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  MIRKO GAUDIELLO il 16-12-2019 ora 10:07:22 PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:33:40
PAOLO BERTAZZOLI il 16-12-2019 ora 10:45:15

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5



COMUNE DI CANTÙ
(Provincia di Como)

OGGETTO:APPROVAZIONE DOCUMENTO OBIETTIVI DI
CONTENIMENTO SUL COMPLESSO DELLE SPESE
(COSTI) DI FUNZIONAMENTO DELLE SOCIETÀ A
CONTROLLO PUBBLICO

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 comma 1

E DELL’ART. 147 bis comma 1 DEL D.Lgs. 18.8.2000 n.267

PARERE DEL SETTORE PROPONENTE:

Vista l’istruttoria effettuata in merito al presente atto, il responsabile del servizio esprime parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa

Cantù, 04-12-2019 IL DIRIGENTE
Anselmi Dott.ssa Nicoletta

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

DELIBERE - Parere tecnico DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  NICOLETTA ANSELMI il 04-12-2019 ora 15:32:25

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5



COMUNE DI CANTÙ
(Provincia di Como)

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO OBIETTIVI DI
CONTENIMENTO SUL COMPLESSO DELLE SPESE
(COSTI) DI FUNZIONAMENTO DELLE SOCIETÀ A
CONTROLLO PUBBLICO

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 comma 1

E DELL’ART. 147 bis comma 1 DEL D.Lgs. 18.8.2000 n.267

PARERE DEL SETTORE CONTABILE:

 Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziaria e/o
sul patrimonio dell’ente.

Cantù, 04-12-2019 IL DIRIGENTE
Anselmi Dott.ssa Nicoletta

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

DELIBERE - Parere contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 10-12-2019 firmato digitalmente da  NICOLETTA ANSELMI il 04-12-2019 ora 16:36:48

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
6
0
9
0
9
 
d
e
l
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
4
 
C
l
.
5


